EDITAL 28/2025 - CURSO DE PSICOLOGIA
DIVULGAÇÃO DAS DATAS DAS BANCAS AVALIADORAS DO TCC

A Coordenação do Curso de PSICOLOGIA, torna público, por meio do presente edital, as defesas do Tcc dos acadêmicos e acadêmicas do semestre do

Curso de PSICOLOGIA. Ficam convocados(as) os(as) autores(as dos respectivos trabalhos, os(as) professores(as) orientadores(as) e os(as)

professores(as) avaliadores(as) das bancas a comparecerem às(ao) Centro Universitário Campo Real, sito a Rua Comendador Norberto, 1299, Bairro Santa Cruz, Guarapuava

-Paraná, dias, local e horário relacionados neste edital. Fica convidada toda a comunidade acadêmica e a sociedade civil organizada para participar.

Videoconferência CT

Data Hora Aluno Orientador Membro 1 Membro 2 Título

18/11 19:00 Taynara Camargo Gabriel Sousa Andrade

Prof. Ma. Luana Breda

Cristiano (UB)

Prof. PFt. Camila da Luz

Eltechechem

Alterações neuropsicológicas no
Transtorno Afetivo Bipolar: Uma
comparação entre homens e
mulheres.

25/11 18:00 Emanuelle de Lima
Jonsson

Gabriel Sousa Andrade
Profa. Dra. Debora Rickli

Fiuza

Ma. Ana Caroline Rodrigues

(UFPR)

Abuso sexual infanti: um caminho de
ação entre escola e famílial.

25/11 20:00 Isabella Henrard Smuczek Gabriel Sousa Andrade

Dra. Iara Giraldi (UFPR) Prof. Psico, Asaf Silas Nunes

Cooperação em jogos online: análise
da influência de diferentes estilos de
jogos na saúde mental.

25/11 21:30 Maiara Camile Schreiber Gabriel Sousa Andrade
Prof. Dr. Luiz Gustavo Lara

(UP) Prof. Psico. Elenita Luiza Lodi

Alcoolismo e saúde mental: um ciclo
de dependência e sofrimento

27/11 18:00 Murilo Pedro Rossa Gabriel Sousa Andrade
Ma. Vitória Rosa dos Santos

Gargitter (Unicamp)
Prof. Me. Gabriel Sousa
Andrade

A importância da reserva cognitiva na
prevenção de transtornos
neurodegenerativos.

Videoconferência Bloco I

28/11 09:00 Marcos André Molinari Gabriel Sousa Andrade

Ma. Vitória Rosa dos Santos

Gargitter(Unicamp) Prof. Psico. Elenita Luiza Lodi

Intolerância à incertezas na terapia
cognitivo-comportamental: uma
análise comparativa entre abordagens
tradicionais e técnicas emergentes.

28/11 10:00 Kevin Ariel Pereira Gabriel Sousa Andrade

Ma. Cynthia Salomão (UFPR) Prof. Ma. Amanda Razera

Fatores associados à especificidades
mnemônica em idosos com Alzheimer.

28/11 11:00 Thais Zalobnicki Gabriel Sousa Andrade

Prof. Dra. Vanessa Brandelero

Abi-Abib (UFPR) Prof. Psico. Elenita Luiza Lodi

Fatores associados à nomofobia em
estudantes universitários.

Sala 34 - bloco IV
(3º andar)

Data Hora Aluno Orientador Membro 1 Membro 2 Título

17/11/2025 19:00 Andre Lucas Mariano dos
Santos

Asaf Silas Nunes Profa. Dra. Debora Rickli Fiuza Profa. Ma Ana Bela dos
Santos

Sentido da vida e angústia
existencial: um estudo
qualiquantitativo com acadêmicos
universitários à luz da Logoterapia

17/11/2025 20:00 Carla Regina dos Santos Asaf Silas Nunes Profa. Dra. Debora Rickli Fiuza Psic. Samuel Lima O Luto Perinatal na Perspectiva
Psicanalítica: um estudo sobre

18/11/2025 19:00 Francisco Silva dos Anjos Debora Rickli Fiuza Profa. Ma Ana Bela dos
Santos

Profa Laryssa Karas A existência no Limite: Uma análise
fenomenológica existencial do
ambiente hospitalar

18/11/2025 20:00 Luis Guilherme Trindade
Hur

Debora Rickli Fiuza Profº. Asaf Silas Nunes Profa. Elenita Luiza Lodi Levantamento e Análise de Dados de
Crianças e Adolescentes Colocados
em família Extensa na Comarca de
Guarapuava/Pr.

Sala 33 - bloco IV
(3º andar)

24/11/2025 19:00 Natalia da Silva Goi Cleto Ana Bela dos Santos Profº. Asaf Silas Nunes Prof Derick Sulivan A Função Estruturante do Sofrimento

25/11/2025 19:00 Rafaela Perius Thiesen Asaf Silas Nunes Profa. Elenita Luiza Lodi Profa. Letras Nagely
Rodrigues de Almeida Portela

Atendimento psicoterapêutico a
pacientes surdos: uma comparação
entre comunicação direta em LIBRAS
e a mediação por intérprete

As bancas serão realizadas de modo presencial.

Guarapuava, 07 de novembro  de 2025.

Prof. Laryssa Karas

Coordenadora do curso de Psicologia

Centro Universitário Campo Real